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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHII CY/I.

CONSTITUTION \1. COURT

Prishtine, me 23 dhjetor 2016
Nr. ref.:RK1023/16

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI113/16

Parashtrues

Shukri Maxhuni dhe Gazmend Muqolli

Kerkese per interpretimin e nenit 7 (E drejta per blerjen e baneses) te
Ligjit nr. 04/L-061 per shitjen e banesave per te cHat ekziston e drejta

banesore, te 12janarit 2012

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOVES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Shukri Maxhuni dhe Gazmend Muqolli nga
Prishtina (ne tekstin e metejme: parashtruesit e kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesit e kerkeses nuk kontestojne ndonje vendim konkret te nje
autoriteti publik.

Objekti i ~esh1jes

3· Objekt i <;eshtjes eshte kerkesa per interpretimin e nenit 7 (E drejta per blerjen
e baneses) te Ligjit nr. 04/L-061 per shitjen e banesave per te cilat ekziston e
drejta banesore (ne tekstin e metejme: Ligji per banesa), te 12 janarit 2012.

Bazajuridike

4· Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushletutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), ne nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese,
nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 29 te Rregullores se
punes te Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5· Me 15 shtator 2016, parashtruesit e dorezuan kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 18 tetor 2016, Kryetarja e Gjykates, caktoi gjyqtaren Snezhana Botusharova
gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay
Suroy (kryesues), Arta Rama-Hajrizi dhe Bekim Sejdiu.

7· Me 25 tetor 2016, Gjykata njoftoi parashtruesit per regjistrimin e kerkeses dhe
kopjen e kerkeses ia dergoi Gjykates Themelore ne Prishtine.

8. Me 16 nentor 2016, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9· Nga shkresat e lendes duket se gjate viteve te 90-ta, Ndermanja Publike
Banesore ne Prishtine inicioi ndertimin e disa objekteve banesore.

to. Pas vitit 1999, pa autorizim ligjor, parashtruesit e kerkeses uzurpuan banes a te
Ndermarrjes Publike Banesore.

11. Ne nje moment te caktuar, me qellim te lirimit te banesave nga uzurpatoret
jolegjitim, Ndermarrja Publike Banesore inicioi procedura te permbarimit ne
Gjykaten Themelore te Prishtines.

12. Me 29 korrik 2016, Gjykata Themelore ne Prishtine, ne pajtim me nenin 3
paragrafi 5, dhe ne pajtim me nenet 282 dhe 284 paragrafi 1 dhe 4, te Ligjit per
proceduren permbarimore (Ligji nr. 04/L-139) duke u bazuar ne Aktvendimin
(E. nr. 82/09) te 31 gushtit 2009, nxori 'Konkluzionin' per zbatimin e lirimit te
nje numri te ketyre banesave, duke i larguar banoret nga njerezit dhe sendet e
tyre.
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13. Ne konkluzionin (E. nr. 82/09) te Gjykates Themelore theksohet: "... me dt:
29.08.2016 duke filluar ne ora 10:00, do te beje zbrazjen dhe lirimin nga
njerezit dhe sendet te banesave: l.nr.13, 2.nr.14, 3.nr.15, 4.nr.16, 5.nr.17 dhe
6.nr.18, te ciZatgjenden ne adresen "Dardania". objekti 9/4, hyrja I, kati i III-
te, te ciZatpasi te lirohen nga njerezit dhe sendet, do t'i dorezohen ne posedim
dhe shjrytezim te lire kreditorit te permbarimit".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

14. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se ne banesa jane vendosur pas vitit 1999,
qe ato banesa i kane adaptuar vete per te cilat kane investuar mjete te
konsiderueshme financiare dhe se tani nuk kane ku te shkojne.

15. Parashtruesit ekskluzivisht dhe shprehimisht kerkojne nga Gjykata te beje
interpretimin e nenit 7 (E drejta per blerjen e baneses) te Ligjit per banesa. Ky
nen parasheh:

"C;dobartes i se drejtes banesore, perkatesisht shjrytezues i baneses ne
pronesi shoqerore apo pubZike, pervec; ne rastet nga neni 11 i ketij Zigji,
duhet te paraqese kerkese me shkrim per blerjen e baneses".

16. Parashtruesit, gjithashtu, kerkojne nga Gjykata qe te jape pergjigjen ne pyetjen
"A kane te drejte banoret e lartcekur per t'i blere banesat me ane te ketij
Ligji"?

Pranueshmeria e kerkeses

17. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesit e kerkeses ikane plotesuar kriteret
e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me
Ligj dhe me Rregullore te punes.

18. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes, i cili
parasheh:

"(1)Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizua.
[...]
(7) Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike
te te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me Zig}".

19· Me tej, Gjykata i referohet nenit 47.1 te Ligjit, i cili parasheh:

"1. C;doindivid ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te
garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik".

20. Ne fund, Gjykata i referohet edhe rregullit 36 (1) (a) te Rregullores se punes, i
cili parasheh:
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"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:
[ ...]
(a) kerkesaparashtrohet nga nje pale e autorizuar".

21. Si~ eshte permendur me lart, ~fare kerkojne parashtruesit eshte interpretimi i
nenit 7 (E drejta per blerjen e baneses) te Ligjit per banesa, duke arsyetuar "se
me aplikimin e ketij neni te ligjit, atyre u mohohet e drejta per t'i blerii
banesat, meqe ata nje kohe te gjatejetojne aty".

22. Ne kete rast, Gjykata veren se parashtruesit e kerkeses nuk pretendojne shkelje
te te drejtave te tyre te kryera nga autoritetet publike, si~ kerkohet me nenin
113·7 te Kushtetutes dhe nenin 47.1 te Ligjit.

23. Gjykata gjithashtu veren se parashtruesit e kerkeses nuk kane dorezuar asnje
informacion ne lidhje me ndonje procedure ligjore apo procedure tjeter te
iniciuar nga ta me qellim te zgjidhjes se ankesave te tyre, apo lidhur me
pretendimin per aplikimin e gabuar te nenit 7 te Ligjit per shitjen e banesave.

24· <;fare kerkojne parashtruesit ne fakt eshte "interpretimi autentik" i nenit 7 te
Ligjit per shitjen e banesave, pasi qe parashtruesit e kerkeses pretendojne se, si
rezultat i zbatimit te nenit 7 nga autoritetet kompetente, ata dhe banoret e tjere
jane vene "ne pozite te pafavorshme dhe degraduese si ne aspektin ekonomik
ashtu edhe moral".

25· Gjykata riklljton qe vetem autoritetet e permendura si ne paragrafet 2, 3, 4, 5,
dhe 8 te nenit 113 te Kushtetlltes, jane pale te autorizuara te kerkojne
vleresimin e kushtetutshmerise se nje ligji ose te dispozitave specifike te nje
ligji.

26. Prandaj, Gjykata konsideron se parashtruesit e kerkeses nuk jane pale e
autorizuar te kerkojne interpretimin e nenit 7 te Ligjit. Interpretimi i Ligjit
eshte ~eshtje e ligjshmerise, dhe si i tille eshte ~eshtje per gjykatat e rregullta,
perve~ kur interpretimi i gjykatave ne rrethana te ve~anta te rastit qon ne nje
rezultat qartazi arbitrar. Rrjedhimisht, kerkesa duhet te refuzohet si e
papranueshme.

27. Si perfundim, nga arsyet e lartpermendura, Gjykata vlereson se parashtruesit e
kerkeses nuk jane pale e autorizuar dhe ne pajtim me nenin 113.7 te
Kushtetutes, nenin 47.1 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) (a) te Rregullores se
punes, kerkesa duhet te refuzohet si e papranueshme.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, dhe
rregullin 36 (1) (a) te Rregul10res se punes, ne seancen e mbajtur me 16 nentor 2016,
nJezen

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20A te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.
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